
at der venter de tilfangetagne tyske 
soldater en dyster fremtid som krigsfan
ger i Sovjetunionen. »Gefangenschaft 
heisst Leben und Ruckkehr zur Familie« 
er Gregors lokketoner i højttaleren. Og 
det var jo ikke den fulde sandhed. Over 
for en enkelt soldat indrømmer Gregor 
også: »Es wird nicht leicht sein!«, og vi 
ser (i en af de få scener hvor filmen lidt 
umotiveret forlader Gregors point of 
view), hvorledes en tysk bondekone 
redder en Hitlerjugend-soldat fra en 
krigsfangeskæbne.

På dette punkt -  og i alle andre hen
seender -  er »Ich war neunzehn« en 
meget behersket film. Filmen undgår 
den patos og selvmedlidende heroisme, 
der skæmmer russiske krigsfilm som »En 
mands skæbne« og »Stormen på Berlin«, 
den svælger ikke i traumer og skylds
psykoser som Staudtes og Kåutners 
film. Den udgør et afklaret vidneudsagn, 
en emotionelt kontrolleret registrering 
af en række kaotiske begivenheder, som 
den overskuer og skaber sig klarhed 
over i store faste totalbilleder og mange 
orienterende fugleperspektiviske syns
vinkler. I modsætning til »Lissy«s og 
»Stjernen«s hovedpersoner, der vækkes 
til bevidsthed om og modstand mod det 
system, de hidtil kritikløst har tjent, er 
Gregor på forhånd »frelst« -  eller han 
når ikke til eftertankens fase, han er 
for travlt optaget af at gøre sine erfarin
ger »viel zu friih«. Gregor gennemgår 
ingen udvikling, han er et vidne. Wolfs 
mesterlige, funktionelle fortællestil ud
nytter ofte klip fra store totalbilleder 
-  hvor personerne står ensomme og sår
bare midt i fremmede omgivelser -  til 
nærbilleder af Gregor, som med for
bavsede øjne er vidne til begivenheder
ne. Der er skabt et overbevisende rum 
omkring personerne; lokaliteterne -  by
pladser, landskaber, veje -  er store og 
tomme, kun enkelte steder rykker krigs
begivenhederne ind på os, ellers er der 
en dyster stemning af fremmedhed og 
forladthed over skuepladserne. Den 
stærke autenticitet i disse locations 
med uberørte flodlandskaber, småbyer 
med toppede brosten og Hitlers gamle 
autostradaer er Sovjets fortjeneste, for 
så vidt som det er Sovjets økonomiske 
politik over for DDR, som har bevirket, 
at alt dette ligger som før.

Wolfs strenge, stilbeherskede beret
ning ligger langt fra den nye Hitler-bøl
ges sensationalistiske produkter; hans 
film er personlig erindring og saglig 
undergangsrekonstruktion. Spøgelserne 
er endnu en gang fremmanet, for at der 
samvittighedsfuldt kan aflægges vidnes
byrd. Peter Schepelern.
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Erich Giesa (Borgmester), Susanne Dullmann 
(Borgmesterens kone), Otto Lang (Præst), Hermann 
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nienburg), Wilhelm Burmeir, Curt W. Franke, Martin 
Angermann, Lutz Giinzel, Peter Ensikat, Dirk Jung- 
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Fritz Mohr (Oversergent), Achim Schmidtchen (Flå
deofficer), Richard Degen (Landmand), Else Bugatz 
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Brylluppet
Efter »Den gamle mand og drengen« 
optog Claude Berri »Brylluppet« med 
samme emotionelle diskretion og miljø
mæssige indforståethed. Filmen udspil
ler sig I jødiske omgivelser og beskæf
tiger sig med Claude Avrams (ikke 
Langmann som i hans øvrige delvist 
selvbiografiske film) følelsesmæssige 
konflikter og hans angst for ægteskabet. 
Mens hans egne forældre skildres kort 
og neutralt, retter han sit angreb mod 
Isabelles småborgerlige og snobbede 
forældre. På den ene side accepterer 
han det jødiske miljø og ønsker at være 
tro mod de gældende regler, hvad fil
mens sidste tredjedel med hele bryllup
pet og måske især den sang, Isabelles 
bedstemor synger, og som vidner om 
det positive i sammenholdet og tradi
tionens levedygtighed og styrke, afspej
ler. På den anden side har han svært 
ved at knytte sig til det, Isabelles fa
milie står for. De er eksponenter for det 
bedre borgerskab med dets falske vær
dinormer og fine fornemmelser.

Berris latterliggørelse er da også ty
delig nok. Isabelles far, der først og 
fremmest ser praktisk på tingene og i 
ny og næ iblander lidt moral, når det 
synes belejligt for at alt kan tage sig 
'rigtigt’ ud, bliver urolig, når noget går 
for godt, mens den materialistiske mor 
benytter enhver lejlighed til romantiske 
eskapader og derfor også lettere ser 
igennem fingrene med lidt af hvert. Som 
en jordnær og grovkornet modsætning 
finder man den altædende og vulgære 
søster, hvis oprigtighed Berri ikke læg
ger skjul på, han sympatiserer med.

Alt dette betragter Berri selv som 
filmens Claude. Han ser tingene ske, 
går endog ind på deres præmisser for 
gennem sin passive ærlighed og fleg
matiske form at afsløre middelmådig
heden. De enkelte gange, han selv 
handler, virker så meget desto stær
kere, specielt hans hensynsløst åben
hjertige opgør med Isabelle. For Claude 
er filmen et eksperiment. Han betragter 
tingene fra en ny vinkel. Trods usikker
heden gennemlever han en række situa

tioner, som han forsøger at forholde sig 
100% ærligt til, hvad der dog ikke for
hindrer ham i at have en praktisk ind
stilling, f. eks. da det glipper med en
gelsklærerinden, er der altid Isabelle at 
falde tilbage på.

Iagttageren Claudes andet formål i 
filmen er at registrere en række små 
detaljer og øjeblikke, som overføres til 
os og gør os til hans fortrolige i for
tællingens lille og indesluttede univers. 
Ikke bare afslører Berri sin fortrolighed 
med det jødiske miljø og dets skikke. 
Da den lange bryllupssekvens indledes, 
som et antiklimaks til alt det foregå
ende, tager han brodden af sit angreb 
for i stedet nænsomt og med humori
stisk islæt at karakterisere festens per
soner. I små korte klip indfanger han 
episoder, der understreger hans store 
menneskekundskab, formidlet af et udra- 
matiseret filmsprog. Han fornemmer den 
enkelte situation og gengiver den med 
al mulig diskretion for dernæst at lade 
en øm men usentimental atmosfære for
plante sig til tilskueren.

Mens filmens personkarakteristikker 
således harmonerer med miljøet, er der 
en tydelig skævhed i det dramatiske 
forløb, som kulminerer, da Claude hen
ter Isabelle tilbage. Forinden har hi
storien fået en farceagtig drejning, som 
kun lidt falder i tråd med Claudes ellers 
så tamme men ganske vist ærlige frem
toning. Han må finde en løsning på sit 
følelsesmæssige kaos og handler der
for hurtigt. At han af den grund ikke er 
kommet sin usikkerhed til livs er ind
lysende, men han opnår et fast ståsted. 
Med denne overraskende kraftanstren
gelse har han udspillet sin funktion i 
historien. Han overgiver sig, og gassen 
går af ballonen. Dramaet er udspillet, 
og filmen har derefter kun folkloristisk 
interesse. En lille sekvens til sidst med
deler os, hvad der er blevet af de to, 
og hvordan han nu forholder sig, men 
oplysningerne synes ligegyldige og på- 
klistrede. Hele bryllupsritualet og den 
efterfølgende fest har været et stort 
show, hvor de medvirkende kunne have 
været hvem som helst. Bagefter har 
man mistet enhver kontakt med det 
egentlige udgangspunkt. Den Claude, 
Berri sidenhen fremstiller i »Sikken far 
-  sikken søn« er langt mere afmålt og 
tilpasset hele handlingsforløbet end den 
i flere henseender usikre Claude, man 
møder i »Brylluppet«. Erik Hvidt.
■  BRYLLUPPET
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